INFORMAGAO DE CONCEGCAO ECOLOGICA
Com base no Regulamento (UE) n° 1253/2014 da Comissao Europeia, que aplica a diretiva 2009/125/CE do Parlamento Europeu

Aplicavel a unidades de ventilagao residenciais (RVU)

a) Marca

SODECA, SLU

SODECA, SLU

SODECA, SLU

SODECA, SLU

SODECA, SLU

SODECA, SLU

SODECA, SLU

SODECA, SLU

b) Modelo

CTD-125/B

CTD-150/B

CTD-160/B

CTD-200/B

CTD-125/C

CTD-150/C

CTD-160/C

CTD-200/C

c) Consumo de
energia especifico
(SEC) dlima
temperado
(KWh/(m2.a))

-26.2

-26.2

-26.2

-26.8

-26.2

-26.2

-26.2

-26.8

c) Consumo de
energia especifico
(SECE) clima frio
(KWh/(m2.a))

-563.2

-53.2

-563.2

-53.8

-53.2

-563.2

-53.2

-53.8

¢) Consumo de
energia especifico
(SEC) dlima quente
(KWh/(m2.a))

-10.7

-10.7

-10.7

-11.3

-10.7

-10.7

-10.7

-11.3

c) Classe SEC

B

B

B

B

B

B

B

B

d) Tipologia

RvVU/UVU

RVU/UVU

RVU/UVU

RVU/UVU

RvVU/UVU

RVU/UVU

RvVU/UWU

RvVU/UVU

e) Tipo
acionamento

Velocidade
variavel

Velocidade
variavel

Velocidade
variavel

Velocidade
variavel

Velocidade
variavel

Velocidade
variavel

Velocidade
variavel

Velocidade
variavel

f) Tipo recuperador

Nenhum

Nenhum

Nenhum

Nenhum

Nenhum

Nenhum

Nenhum

Nenhum

g) Eficiéncia
témica do
recuperador (%)

h) Caudal méximo
(m¥h)

353

353

353

834

353

353

353

834

i) Poténcia elétrica
de entrada do
acionamento do
ventilador com
caudal maximo (W)

74

74

74

126

74

74

74

126

j) Nivel de poténcia
aclstica (LWA)
(dBA)

61

61

61

61

61

61

61

61

K) Caudal de
referéncia (m%s)

0.069

0.069

0.069

0.162

0.069

0.069

0.069

0.162

1) Diferenca de
pressio de
referéncia (Pa)

50

50

50

50

50

m) Poténcia de
entrada especifica

(Wmh)

0.162

0.162

0.162

0.117

0.162

0.162

0.162

0.117

n) Fator de controlo

0.65

0.65

0.65

0.65

0.65

0.65

0.65

0.65

n) Tipologia de
controlo

Controlo local

Controlo local

Controlo local

Controlo local

Controlo local

Controlo local

Controlo local

Controlo local

o) indice de fugas
maximas (%)

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

o) Indice de fugas
extemas maximas
(%)

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

p) Indice de mistura

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

q) Localizagéo e
descrigdo do sinal
visual de aviso do
filtro

Nao se aplica

Nao se aplica

N&o se aplica

Nao se aplica

N&o se aplica

Nao se aplica

Nao se aplica

Nao se aplica

r) Instrugdes para
ingtalagdo de
grelhas
regulamentadas

Nao se aplica

Ver manual

Ver manual

Ver manual

Nao se aplica

Ver manual

Ver manual

Ver manual

9) Sitio WWeb

www.sodeca.com

www.sodeca.com

www.sodeca.com

www.sodeca.com

www.sodeca.com

www.sodeca.com

www.sodeca.com

www.sodeca.com

t) Sensibilidade do
fluxo de ar as
variagdes de
pressdo em +20 Pa
e—-20Pa

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

u) Estanqueidade
ao ar
interior/exterior

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

v) Consumo anual
de eletricidade
(AEC) clima
temperado (KA / a)

100

100

100

100

100

100

100

100
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INFORMAGAO DE CONCEGCAO ECOLOGICA Aplicavel a unidades de ventilagéo residenciais (RVU)
Com base no Regulamento (UE) n° 1253/2014 da Comissao Europeia, que aplica a diretiva 2009/125/CE do Parlamento Europeu

v) Consumo anual
de eletricidade

(AEC) clima quente 1Ly e 100
(KAh /@)

v) Consumo anual
de eletricidade

(AEC) tempo frio ey (e 100
(Kh/ a)

100 100 100 100 100

100 100 100 100 100

w) Economia anual

de aquedimento 2800 2800 2800 2800 2800 2800 2800 2800
(AHS) clima

temperado (KA / a)

w) Economia anual

?/3—3?% 'gf]”ljgnte 1300 1300 1300 1300 1300 1300 1300 1300

KA/ a)

w) Economia anual
no aquecimento

(AHS) em dlima frio 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500
(Kh/ a)

Cumprimento ErP 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018

22



